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W lampach elektronowych o większych
prądach emisyjnych używa się dziś prawie
wyłącznie układu elektrodowego, który moż-
naby nazwać skrzynkowym układem elek¬
trodowym. Wspomnianego układu elektro¬
dowego używa się naogół w lampach elek¬
tronowych o żarzeniu bezpośredniem, to
znaczy w lampach z włóknami żarowemi,
rozpiętemi wielokrotnie w jednej płaszczy¬
źnie. Takiego układu używa się natomiast z
reguły w tak zwanych lampach prądu
zmiennego, czyli w lampach o pośredniem
żarzeniu, posiadających katodę w kształcie
pręta, wykonanego przeważnie w postaci

cylindrycznej. Opisany układ elektrodowy
jest stosowany dlatego, że dzięki niemu 0-
siąga się z łatwością duże powierzchnie,
które posiadają niektóre zalety w stosunku
do cylindrycznego układu elektrodowego.
Skrzynkowe układy elektrodowe ustawia się
zależnie od pożądanego celu tak, aby więk¬
sze powierzchnie tych układów skrzynko¬
wych zajmowały względem osi trzonka lam¬
powego położenie równoległe albo prosto¬
padłe, lub też ewentualnie położenie uko¬
śne.

Skrzynkowy układ elektrod posiada rów¬
nież i niektóre wady. Ze względu na ogólne



rozpowszechnienie się aparatów, zasilanych
wprost z sieci prądu zmiennego, umożliwio¬
ne zostało zastosowanie wysokich napięć a-
nodowych, a wskutek tego i stosowanie lamp
o dużym współczynniku wzmacniania, to
znaczy o mniejszym przechwycie. Zmniej¬
szanie przechwytu osiąga się najczęściej
przez powiększenie odległości między ano¬
dą a katodą. Wspomniane powiększenie od¬
ległości doprowadza do stosunkowo dużych
rozmiarów układu elektrodowego, co jednak
nie jest rzeczą pożądaną ze względu na to,
iż układ taki zabiera zbyt dużo miejsca. Po¬
nadto z powiększeniem odległości między
anodą a katodą jest połączona ta niedogod¬
ność, iż katody żarowe, aktywowane obec¬
nie najczęściej sposobem metalowo-paro-
wym, są trudne do zaktywowania, ponieważ
masa, umieszczona na anodzie, a służąca
do aktywowania katody, styka się z katodą
tylko częściowo podczas wyparowywania,
przyczem większa część wyparowanej masy
metalowej osiada w innych miejscach, w
szczególności zaś na ściance bańki, i nie
przyczynia się wcale do aktywowania kato¬
dy. Niedogodność ta ujawnia się w tern, że
większa część lamp tego rodzaju nie osiąga
pełnej aktywności, co powoduje, że albo
lampy te działają wadliwie, albo też maso¬
wa fabrykacja obfituje w wyroby, niezdatne
często do użytku. Wreszcie lampy tego ro¬
dzaju posiadają jeszcze i tę wadę, że masa
aktywna, pozostała po wyparowaniu meta¬
lu, stała bowiem Richardson'a jest mała,
wydziela elektrony wtórne łatwiej, aniżeli
anody, które nie są powleczone masą aktyw¬
ną. Emisja wtórna zmniejsza eitiisję pier¬
wotną oraz działa ujemnie na sprawność
lampy.

Wynalazek niniejszy ma na celu usunię¬
cie powyższych wad przy zachowaniu zalet,
które posiadają układy skrzynkowe. Osiąga
się to w ten sposób, że anodę wykonywa się
w postaci skrzyneczki niezupełnie zamknię¬
tej, np. najlepiej w postaci płytki w kształ¬
cie litery U, posiadającej dwa boczne ję¬

zyczki, które służą do umocowania anody na
trzonku lampy. Przybliżone zamknięcie e-
lektrody skrzynkowej uskutecznia się przy-
tem w ten sposób, że część powierzchni a-
nody, służącą do umieszczania na niej ma-
terjału aktywnego, wykonywa się w postaci
zwykłej płytki, nie połączonej z anodą, a u-
mieszczonej najlepiej w płaszczyźnie, łą¬
czącej końce obu małych bocznych języcz¬
ków anody. Opisana płytka stanowi zatem
boczną ściankę skrzyneczki anodowej i jest
oddzielona od pozostałych ścianek bocz¬
nych zapomocą wąskich przestrzeni pośred¬
nich. Dzięki temu osiąga się to, że anoda
oddziaływa na katodę tylko temi powierzch¬
niami, które są połączone faktycznie z na¬
pięciem anadowem, dzięki czemu można o-
siągnąć mniejszy przechwyt lampy bez zbyt¬
niego oddalania anody od katody. Dzięki te¬
mu, że aktywna masa, służąca do powleka¬
nia katody, nie jest umieszczona na anodzie,
niebezpieczeństwo tworzenia się elektronów
wtórnych jest prawie wykluczone. Zapomo¬
cą opisanego układu elektrod osiąga się za¬
letę małego przechwytu bez powiększenia
odległości między anodą a katodą przy
jednoczesnem usunięciu niepożądanej emisji
elektronów wtórnych. Siatka lampy znajdu¬
je się zależnie od potrzeby albo w płaszczy¬
źnie włókna, albo też posiada dowolny
kształt odpowiedni. Jeżeli chodzi o uniknię¬
cie osiadania masy aktywnej na trzonku
lampy, należy anodę i równoległą do niej,
lecz nie złączoną z nią płytkę z masą ak¬
tywną osadzić prostopadle do osi trzonka
lampowego. Dzięki temu osiąga się wszyst¬
kie zalety znanego skrzynkowego układu e-
lektrod, wyłączając wady tego układu/Po¬
wierzchnia płytki z masą aktywną jest mała
w stosunku do powierzchni anody.

Płytka, która wewnątrz lampy nie jest
połączona ani z anodą, ani ze siatką, i któ¬
ra wskutek tego podczas pracy lampy nie o-
trżymuje od tych elektrod żadnego napię¬
cia, jest zaopatrzona w osobny przewodnik,
przeprowadzony przez trzonek lampy.
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Wspomniany przewodnik służy do dopro¬
wadzania potencjału do lampy podczas jej
wyrobu, co może być rzeczą pożądaną przy
procesie kształtowania, kiedy katoda jest
poddawana działaniu pary. Opisany prze¬
wodnik odcina się po wytworzeniu lampy
albo ewentualnie łączy się go z katodą.

Na rysunku przedstawiono przykład u-
kładu elektrodowego według wynalazku, u-
widocznionego w przekroju poprzecznym.
Cyfra / oznacza anodę, wykonaną,w posta¬
ci skrzyneczki otwartej, 2 — płytkę; zaopa¬
trzoną w osobny przewodnik. Przewodnik
ten, przed osadzeniem lampy na cokole, njo--
że być połączony w razie potrzeby z przer
wodnikami katody. Cyfra 3 oznacza znaną
siatkę, a cyfra 4 — katodę, wykonaną z
włókna żarowego, rozpiętego wielokrotnie w
jednej płaszczyźnie. Wspomniana katoda
może być wykonana również w postaci ka¬
tody pręcikowej, ogrzewanej pośrednio,
przyczem w lampie można umieścić rów¬
nież kilka pręcików, należących do katod,
ogrzewanych pośrednio.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ elektrod do lamp elektrono¬
wych, których katody zostają aktywowane
zapomocą materjałów, umieszczonych i wy¬
parowywanych wewnątrz lampy, i nadający
się najlepiej do lamp z włóknami żarowemi,
rozpiętemi wielokrotnie w jednej pła¬
szczyźnie, albo też do lamp z jedną lub kil¬

koma pośrednio nagrzewanemi katodami
pręcikowemi, znamienny tern, że anoda wy¬
konana jest w postaci skrzyneczki, otwar¬
tej na obu końcach i z jednego boku, przy¬
czem na otwartym boku tej skrzyneczki jest
osadzona płytka przewodząca, zaopatrzona
w osobny przewodnik i służąca do umie¬
szczania na niej masy, aktywującej katodę,
przyczem płytka ta jest odizolowana od a-
nody w ten sposób, iż stanowi ona boczną
ściankę'skrzyneczki anodowej, zamykającą
prawie zupełnie tę skrzyneczkę od jej stro¬
ny otwartej, a oddzieloną od pozostałych
bocznych ścianek zapomocą wąskich prze¬
strzeni pośrednich.

2. Układ elektrod według zastrz. 1,
znamienny tern, że równoległe względem
siebie powierzchnie anody i płytki pomocni¬
czej są osadzone prostopadle do osi trzon¬
ka lampowego.

3. Lampa elektronowa, w której elek¬
trody są osadzone według zastrz. 1 lub 2,
znamienna tern, że przewodnik, zasilający
płytkę pomocniczą, jest połączony z kato*
dą w sposób przewodzący.
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